*Ardil de guerra de Arquimedes.*

<sup>182</sup> Vd. Livro 7, c. 1, q. 1, a. 1 da *Física*.

## [P. 270]

ARTICVLVS IV  
DILVTIO ARGUMENTORVM QVAE IN PRIMO  
ARTICULO CONTINENTUR

*Dilut. 1.* Reliquum est ut argumenta initio proposita soluamus. Ad primum dicendum calorem, frigus, humorem et siccitatem dici qualitates primas, non quod inter omnes simpliciter primae sint, sed inter omnes sensibus per se obnoxias et quae corporibus sublunaribus tamquam propriae ac peculiare conueniunt. Patet autem lucem ex hoc qualitatum genere non esse quia, licet per se cadat sub adspexitum, non est tamen propria sublunarium corporum.

*Quattuor primae qualitates unde primae dicantur.*

*Dilut. 2.* Ad secundum: corpora, quo lucidiora, eo magis calefacere, modo cetera paria sint nec aliunde impediuntur, quod quibusdam astris contingit. Namque, aut uehemens refrigerandi uis, eis alioqui insita, non sinit ipsa pro suae lucis amplitudine calefacere, uel etiam potestate influxuque aliorum siderum, secundum alias atque alias coniunctiones et adspexitum, ne tantum imprimere caloris ualeant, cohibentur.

*Quo pacto influant astra quae secundum diuersas uirtutes habent calefaciendi et refrigerandi potestatem.*

Ad tertium: non posse idem corpus calefieri et refrigerari simul ab eodem astro siue a diuersis, sed eam uim, quae fortior est, praeualere et unam tantum uno tempore in idem subiectum agere, spectata nihilominus natura, statu dispositioneque subiectorum,

*Dilut. 3.* quae saepe in causa est ut huius, non illius agentis impressionem recipiant et ad hanc, non ad illam qualitatem promoueantur.

*Dilut. 4.* Ad quartum: omnia quae lucem obtinent habere, quantum ex se est, uim aliquid caloris imprimendi in ea corpora ad quae lumen transmittunt, uerum, ut in plerisque, maxime inferioribus corporibus, id lumen perexiguum est, ita et calor qui eius interuentu producitur, quo fit ut plerumque is prae sua tenuitate non deprehendatur.

*Dilut. 5.* Ad quintum: negandum in primis calorem omnia corpora exsiccare, cum planum sit calore Solis et ignis lutum obdurari, ceram liquefieri. Deinde, aduertendum Lunam tum pro ratione lucis quam tunc possidet et coniunctionis adspexitum aliorum siderum, tum pro condicione subiectorum in quae influit, nunc humores in inferioribus corporibus mouere et consumere, nunc non consumere, sed mouere tantum, nunc neque mouere neque consumere, quod

[P. 270]

ARTIGO IV  
REFUTAÇÃO DOS ARGUMENTOS QUE SE  
CONTÊM NO PRIMEIRO ARTIGO

Resta agora refutarmos os artigos apresentados no início. Em relação ao primeiro, cumpre dizer-se que o calor, o frio, a humidade e a secura se chamam qualidades primárias não por serem entre todas simplesmente as primeiras, mas entre todas as expostas por si mesmas aos sentidos e que se adequam como próprias e particulares aos corpos sublunares. Ora, é evidente que a luz não pertence a este género de qualidades porque, embora por si mesmo caia sob a alçada da visão, todavia não é própria dos corpos sublunares.